UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:       /STTTT-TTBCXB
V/v nội dung tuyên truyền theo các văn bản

chỉ đạo (từ ngày 22/4-29/4/2022)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hoà Bình, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện,

thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh; Phòng

Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Hòa Bình thực hiện các nội

dung tuyên truyền như sau:

 1. Nội dung và thời gian tuyên truyền: Như Phụ lục chi tiết kèm theo.

 2. Hình thức tuyên truyền

 2.1. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; cập nhật, đăng tải các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh;

- Tiếp tục duy trì các tin, bài, ảnh, phóng sự, phóng sự chuyên đề có nội

dung liên quan; tăng diện tích đăng tải, tăng thời lương phát sóng về các nội dung

trọng tâm; sản xuất các sản phẩm truyền thanh, truyền hình, phim phóng sự, phim

tài liệu đăng phát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng thời lượng, đổi mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền về các

nội dung liên quan trên hệ thống thông tin cơ sở địa phương.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

- Lồng ghép tuyên truyền trong Kế hoạch thực hiện các hoạt động tuyên

truyền thường xuyên.

- Hướng dẫn cán bộ làm công tác văn hóa, thông tin ở xã, phường, thị trấn

thực hiện tuyên truyền các nội dung liên quan.

- Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đoàn thể, hội nghị, hội thảo, chương

trình giao lưu văn hóa, văn nghệ ở địa phương.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp hướng dẫn báo cáo

viên, tuyên truyền viên cơ sở truyền thông trực tiếp tới người dân bằng các hình

thức và phương thức phù hợp với trình độ dân trí và điều kiện kinh tế - xã hội của

từng vùng, từng địa phương, từng dân tộc.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với các nhóm đối tượng khác

nhau thông qua các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan:

+ Băng rôn, khẩu hiệu; cờ phướn; pano, áp phích; trang trí khánh tiết phục

vụ các hoạt động kỷ niệm; giăng đèn, kết hoa tại các khu vực trung tâm, các huyện,

thành phố.

+ Tuyên truyền lưu động: thông qua hệ thống xe loa, triển lãm lưu động, hệ

thống truyền thanh cơ sở.

3. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, và nhân dân trên địa

bàn tỉnh.

Trên đây là nội dung thông tin, tuyên truyền theo các văn bản chỉ đạo (từ

ngày 22/4 - 29/4/2022). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả

thực hiện (chi tiết số lượng tin bài, hoạt động tuyên truyền trực quan cổ động) về Sở

Thông tin và Truyền thông (qua phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản) để Sở tổng

hợp và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;  (để b/cáo)

- Các sở LĐ, TB&XH; VHTT&DL; Y tế;

- Công an tỉnh; TT XT ĐT TM&DL tỉnh (để p/h)

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Cường

         PHỤ LỤC

Nội dung tuyên truyền theo các văn bản chỉ đạo

(Kèm theo Công văn số          /STTTT-TTBCXB, ngày      /      /2022 của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT Văn bản chỉ đạo Nội dung thực hiện Thời gian

Cơ quan

phối hợp,

cung cấp

thông tin

1 Công văn số 3182/VPUBND-

NVK, ngày 28/4/2022 của

UBND tỉnh về tăng cường phòng

chống sốt xuất huyết

Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết,

lồng ghép với truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 và các

hoạt động khác để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp

phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn

vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lăng quăng/bọ gậy, muỗi

phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước

sinh hoạt.

 Sở Y tế

2 Công văn số 98/BCĐ-KTTH,

ngày 28/4/2022 của Ban Chỉ đạo

09 tỉnh về nhiệm vụ công tác

trọng tâm và chương trình công

tác về phòng, chống HIV/AIDS;

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại

dâm năm 2022

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma

túy, về hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán

ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội; tập trung vào các loại

ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng

trong giới trẻ. Tuyên truyền, vận động người dân không trồng và

tái trồng cây có chứa chất ma túy tại các vùng trọng điểm, tuyên

truyền các hoạt động triển khai Tháng hành động phòng, chống

ma tuý (tháng 6); Ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý; Ngày toàn

dân phòng, chống ma tuý (26/6); Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống

HIV/AIDS (01/12),...

 CA tỉnh -

TT BCĐ 09

tỉnh

3 Kế hoạch số 169/KH-UBND

ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh
Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá rộng rãi, thường

xuyên liên tục về hình ảnh, về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Hòa
 Trung tâm

xúc tiến đầu

về tổ chức Hội nghị trực tuyến

Xúc tiến đầu tư tỉnh Hòa Bình

năm 2021

Bình; về cơ chế, chính sách ưu đãi thu hút đầu tư; danh mục các

dự án thu hút đầu tư... trên địa bàn tỉnh.

tư, thương

mại và du

lịch tỉnh

4 Công văn số 738/BCĐGĐ, ngày

27/4/2022 của BCĐ Công tác gia

đình tỉnh về Tổ chức các hoạt

động truyền thông hưởng ứng

Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia

đình Việt Nam và Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình năm 2022

Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “Gia đình bình an -

Xã hội hạnh phúc”

Tuyên truyền theo các nội dung tại Công văn số 738/BCĐGĐ gửi

kèm theo.

 Sở

VH,TT&DL

5 Kế hoạch số 74/KH-UBND,

ngày 26/4/2022 của UBND

tỉnh về Tháng hành động vì

Người cao tuổi Việt Nam trên

địa bàn tỉnh Hòa Bình năm

2022

Thông tin, tuyên truyền các hoạt động, ý nghĩa và thông điệp của

“Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình năm 2022".

 Sở LĐ,

TB&XH

6 Kế hoạch số 73/KH-UBND,

ngày 26/4/2022 của UBND về

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo

tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa

các dân tộc tỉnh Hòa Bình” giai

đoạn 2022 - 2025

Tuyên truyền chủ trương Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về lĩnh vực di sản văn hoá; các di sản văn hoá phi vật thể

quốc gia đang được lập hồ sơ của tỉnh; các sản phẩm du lịch độc

đáo, các địa điểm du lịch cộng đồng mang đặc trưng văn hoá của

các dân tộc tỉnh; các lễ hội truyền thống đặc sắc của các dân tộc

Mường, Thái, Tày, Dao, Mông;…

 Sở

VH,TT&DL

7 Kế hoạch số 72/KH-UBND,

ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh

về Triển khai Đề án phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai

Thông tin, tuyên truyền về thông tin tuyên truyền, hướng dẫn kiến

thức về thanh toán không dùng tiền mặt;các tiện ích, tiện lợi, các

chính sách của nhà nước, của các ngành về khuyến khích thanh

toán không dùng tiền mặt; tuyên truyền về thanh toán qua ngân

đoạn 2022-2025 hàng đối với các dịch vụ công: Thuế, điện, nước, học phí, viện phí

và chi trả các chương trình an sinh xã hội

8 Kế hoạch số 96/KH-BCĐ, ngày

26/4/2022 về Tổ chức các hoạt

động tôn vinh người hiến máu

tiêu biểu hưởng ứng Ngày Quốc

tế Người hiến máu - 14/6/2022 và

Kế hoạch số 94/KH-BCĐ, ngày

25/4/2022 về Tổ chức chương

trình "Hành trình đỏ" năm 2022

của BCĐ vận động hiến máu tình

nguyện tỉnh

Thông tin tuyên truyền về chương trình “Hành trình Đỏ” và Hội

nghị tôn vinh, khen thưởng người HMTN năm 2022. Biểu dương

các tập thể, cá nhân và gia đình đã có thành tích xuất sắc trong

phong trào hiến máu tỉnh nguyện tỉnh.

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về  HMTN

trong cộng đồng; biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có

nhiều đóng góp tích cực trong  công  tác  HMTN,  nhất  là  trong

thiên  tai,  thảm  họa,  dịch  bệnh... đềcao  tinh  thần nhân văn, nhân

ái hiến máu cứu người; xây dựng văn hóa và thói quen hiến máu

thường xuyên, nhắc lại đối với người dân.

 BCĐ VĐ

HMTN tỉnh

9 Kế hoạch số 71/KH-UBND,

ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh

về Thực hiện Chiến lược Quốc

gia về dinh dưỡng trên địa bàn

tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2022 -

2030 và tầm nhìn đến năm 2045

Tuyên truyền Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng, dinh dưỡng

hợp lý, chăm sóc sức khỏe bà mẹ khi có thai, chăm sóc sơ sinh, trẻ

nhỏ, nuôi con bằng sữa mẹ, chế độ ăn bổ sung đối với trẻ nhỏ

 Sở Y tế

10 Công văn số 377/STTTT-TT,

ngày 25/4/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông Hà Giang

hỗ trợ công tác truyền thông

về Lễ hội Chợ Phong lưu

Khâu Vai và đón nhận danh

hiệu di sản văn hoá phi vật thể

quốc gia.

Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền theo nội dung tại Công văn số

377/STTTT-TT, ngày 25/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền

thông Hà Giang

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-04T15:01:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Hoàng Mạnh Cường<Cuonghm.tttt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-04T16:52:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Thông tin và Truyền thông<sothongtin@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-04T16:52:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Thông tin và Truyền thông<sothongtin@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-04T16:52:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Thông tin và Truyền thông<sothongtin@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-04T16:52:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Thông tin và Truyền thông<sothongtin@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!